
Input om værdier 
 

“Jeg ka’ bedst med åbne vidder, 

Nær ved havet vil jeg bo 

Et par måneder om året 

For at sjælen kan få ro. 

Jeg er skabt til åbent landskab 

Hvor vindene får fart 

Hvor lærken hænger himmelhøjt 

Og synger smukt og klart. 

Nær ved havet vil jeg bo”.  

(Ulf Lundell) 

 

Det følgende er nogle betragtninger og personlige overvejelser om ’vor skønne plet’ på Reersø. 

Noget om stedets kvaliteter og værdier1, som vi gerne vil værne om. Lidt højstemt sagt: Stedets 

“herlighedsværdier”. 

Enkelte afsnit vil i sagens natur være lidt stikordsagtige. 

 

I de 60 år foreningen har eksisteret, har skiftende bestyrelser skullet tage stilling til flere udfordringer 

i forhold til vore servitutter2. F.eks. at finde balancen mellem bogstav/ånd, natur/kultur og personlig 

frihed/det fælles bedste. Hensigten har fra første færd været at bevare vort områdes naturpræg, men 

altid med hensyntagen til almenvellet i foreningen. Når værdier skal udmøntes, kræver det omtanke 

og evnen til at fortolke og skønne.  

 

Går vi til foreningens servitutter, som er sat i verden for at beskytte og værne om området, den enkelte 

grundejer og fællesskabet, er det tydeligt, at de bygger på et bestemt værdigrundlag.  

Her i grundejerforeningen har vi alle vore individuelt indrettede huse og grunde, opført og passet med 

skyldig hensyntagen til den enkelte grundejer, helheden og fællesskabet. Et unikt ejer- og vær-

difælleskab. Det sidstnævnte er pt. en kende udfordret… 

 

I foreningens servitutter kan vi i stk. 4. læse: “Parcellen skal så vidt muligt bevares som naturgrund”. 

Denne paragraf har på det sidste givet anledning til nogen uro og diskussion. 

Jeg opholder mig på øen fra april til sidst i oktober, hvorfor der har været rig lejlighed til at tale med 

mange af vore medlemmer om netop denne paragraf. Mange fortæller, at områdets naturpræg var en 

af årsagerne til, at de købte hus her. Flere har således også skrevet mail til bestyrelsen og anmodet 

om at bevare denne passus om naturgrunde.  

                                                           
1 Værdi: Kvalitet eller ideal/vision som vurderes højt. En angivelse af, hvordan noget vurderes kvalitativt, og samtidig 

en betegnelse for det, der bør fastholdes eller virkeliggøres. 

 
2 Servitut: (latin: servitus=underkastelse). En begrænsning eller forpligtelse, der er pålagt en ejendom. Altså en 

indskrænkning af råderetten over ejendommen/matriklen for ejer. 



Vor forening er velsignet ved at være beliggende lige midt imellem vore to søsterforeninger, som 

(også) holder fast i at bevare områdets natur. 

 

I stk. 5. i servitutterne fastslås det, at området har til formål at være et “rekreationssted”3. Dette 

betyder bl.a., at man ikke må afspille musik udendørs eller for åbne vinduer. 

Visionen for området er altså, at det skal være et sted, hvor der er fred og ro, samt hvor man kan finde 

hvile og lade op – enten alene eller sammen med venner og familie.  

For at undgå misforståelser vil jeg gerne præcisere, at visionen IKKE betyder, at man ikke må høre 

børn lege og være glade. 

 

Foreningen har desuden for år tilbage vedtaget, det af Landliggerudvalget udformede regelsæt for 

området, for netop at muliggøre: “rekreative oplevelser” (citat fra regelsættet), hvorfor bl.a. tids-

punkter for støjende maskiner, m.m. er fastsat. Det gør det muligt for os at støje ’i fællesskab’ og på 

samme tidspunkter. Uden for de fastsatte tidspunkter er det så muligt for alle at nyde freden og roen. 

 

Vi bor tæt! 

Vi er forhåbentlig alle selvstyrende individer med sund sans for selvbegrænsning til det fælles bedste, 

men ”better safe, than sorry”: Så når/hvis intuitionen svigter, træder regelsættet i kraft. 

Det minder mig om visdommen i Jyske lov: “Hvis alle mand handled ret, for lov der ej var brug” 

(Frit citeret efter hukommelsen). 

 

 

Vort steds kvaliteter: 

 

Naturen: 

Her træder vi ind i et andet og friere livsrum.  

En kontrasterfaring: Her er ingen lige linjer, selv horisonten er krum. Her er et rigt fugle- og dyreliv, 

høje gamle træer, duftende syrener, lyng og gyvel. Her bliver vi moderne mennesker mindet om, at 

naturen ikke blot er noget, der findes derude, men at naturen også findes inden i os. Vi oplever, at vi 

selv er natur! Vi er indfældet i den rent fysisk med vore åndedrag, og fordi vi er sansende biologiske 

væsner… 

 

Sommerhuset:  

Er et fristed, det er som at eje en tidsmaskine. Når du går ind af sommerhusdøren, er du fredet fra 

dagliglivet - også selvom du har den bærbare med. Og vore børn og børnebørn stortrives her… 

 

Stilheden: 

Her kan man på gode dage opleve fraværet af al menneskeskabt lyd. Kun lyden af vind og vand kan 

høres. 

 

                                                           
3 Rekreation = gen-skabelse/at blive hel igen. 



Stille morgener og aftener: 

Ro og stilhed bliver et af de store hit i fremtiden, siger nogle fremtidsforskere. Måske er det derfor, 

man anskaffer sig et sommerhus. Vi vil ud, hvor lyden er lavet af naturen, og hvor man hører stilheden 

liste stille forbi… 

Men her er også gode lyde: Fuglesang, glad børnelatter, leg og festligt samvær med familie og venner 

i den lune sommeraften/nat. 

 

Havet: 

Det uforanderlige og dog det samme. 

Vort vand er rent og friskt. Her bader vi, og vore børn og børnebørn plasker med badedyr og snorkel 

i vor skønne ’pool’ neden for bænken. Her kan vi fiske og stå og falde i staver på revet i waders, tage 

på sejlture i joller og kajakker. 

Jeg tror aldrig, man bliver træt af at gå ved vandet, hvad enten det er sommer eller efterårets lange 

ture i regn og rusk. 

 

Bænken: 

Mange skønne aftener med solnedgange. 

Bænken er et godt sted at mødes og snakke, men også stedet hvor man ind i mellem kan opleve den 

gode dybe samtale: Når man sidder ved siden af hinanden på bænken og ikke behøver at se på hin-

anden, opstår der sommetider en fortrolighed af samme slags, som når man går i skoven eller langs 

stranden. Samtalerne opstår ofte spontant, når mennesker er trygge og afslappede og ser i den samme 

retning… 

Og så er der, ikke at forglemme, den stille glæde ved at sidde alene i læ af tjørnebusken i en halv 

pelikan og kigge på bølgernes brusen, mens blikket går på uendelig, og tankerne får vinger. 

 

Gode naboskaber: 

Foreningens medlemmer er generelt gode naboer. Man hjælper gerne hinanden med stort og småt. 

Nabofreden respekteres, og snakken går tit på vejen til og fra vandet. 

 

“Dark Reersø”: 

Efterår og vinter:  

Vi får stjerner for øjnene! At gå ud på terrassen en sen aften/nat, kigge op og vente på, at øjet vænner 

sig til mørket, og stjerner popper frem i uendelige mængder.  

 

 

Peter Bundgaard 

Reersø, oktober 2022 

 


